
II SIMPOSIO
RADIOTERAPIA &
INMUNOTERAPIA
26 DE MAYO 2023
MONTEVIDEO -  URUGUAY

SIMPOSIO PRESENCIAL +  VIRTUAL
HOTEL RADISSON MONTEVIDEO VICTORIA PLAZA
MONTEVIDEO,  URUGUAY



COMITÉ
CIENTÍFICO

DR. MARCOS SANTOS
Presidente de ALATRO -Brasil

DRA. VERÓNICA VAZQUEZ BALCARCE
Presidenta de SATRO - Argentina

DR. MAURICIO LUONGO
SURCO - Uruguay

LIC. VICTOR BOUREL
ALATRO - Argentina



DR. WILSON GOLOMAR
Oncólogo Médico Jefe del servicio de Oncología del INCA, Uruguay

TEMA
Inmunoterapia y radioterapia una sinergia ganadora 

DRA. VERÓNICA TERZIEFF
Oncóloga, Centro Hospitalario Pereira Rossell, Uruguay

TEMA
Inmunoterapia en patología Ginecológica
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COFFEE BREAK
10:30 - 11:00
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Phd. MD. DR. EDURARDO OSINAGA
Instituto Pasteur , Uruguay

TEMA
Rol de la Inmunoterapia en el tratamiento del cáncer 

LIC. VICTOR BOUREL
ALATRO, Argentina

Modelos radiobiológicos en radioinmunoterapia
TEMA

DR. DIEGO TOUYA
Oncólogo Médico Jefe del servicio de Oncología Hospital Maciel, Uruguay

TEMA
Inmunoterapia en cáncer de pulmón 
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DR. MARCOS SANTOS
Oncólogo Radioterapeuta, Presidente de ALATRO, Brasil

TEMA
¿Cómo la Radioterapia puede mejorar la eficacia de la Inmunoterapia?

ALMUERZO

DRA. VICTORIA MATOSAS
Hematóloga  Hospital de Clínicas, Montevideo, Uruguay

TEMA
Linfoma e Inmunoterapia

DRA. ANDREA BENITEZ
Oncóloga Radioterapeuta Clínica COR, Uruguay

TEMA
Novedades sobre Radiocirugía e Inmunoterapia 

DR. OSVALDO ARÉN
Oncólogo médico Investigador en el Centro Bradford Hill, Chile 

TEMA
Incendiarios vs bomberos: manejo de la toxicidad de la inmunoterapia
combinada con la radioterapia

DRA. MARGARITA GARCÍA FONTES
Médica Radióloga CUDIM ,Uruguay

TEMA
Nuevos paradigmas de la imagenología en la era de la Inmunoterapia 



15
:3

0
-1

6
:0

0
16

:0
0

-1
6

30

DRA. MANUELA LUCAS
Oncóloga Radioterapeuta Clínicas CORL y ONCOSUR,  Uruguay

TEMA
Toxicidad en la asociación de RT con IT

DRA. OLGA LILLO
Oncóloga Radioterapeuta CHPR,  Uruguay

TEMA
Radiobiología de hipofraccionamiento extremo.
Efectos bystander y abscopal
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30 DR. MARCOS SANTOS
Oncólogo Radioterapeuta, Presidente de ALATRO, Brasil

TEMA
Posibilidades y estrategias para tratamientos de calidad y alto volumen 
con Halcyon

FIS. CLEVERSON LOPES
Físico Médico - Varian Medical Systems, USA

TEMA
Nuevas tecnologías aplicadas con Hypersight

SIMPOSIO VARIAN
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16:30 - 17:00


